
Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32951

abaixo nominado(s), de SANTARÉM ao município de ALMEIRIM, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 13 a 18/08/2015;1. 
IPC - HELIO MARINHO DE AZEVEDO NETO - MAT: 59139682. 
IPC - NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO - MAT: 5913951
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  1350,00 ( mil trezentos e cinquenta 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864150
PORTARIA Nº 1324/2015- DGPC/OD/DRF DE  14 DE 

AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015347326, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVO REPARTIMENTO, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 12 a 22/08/2015;1. 
IPC - MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA - MAT: 5778808
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 10
( dez ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 1.350,00 ( mil 
trezentos e cinquenta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864151
PORTARIA Nº 1325/2015- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/349241, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 14 a 17/08/2015;1. 
IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT: 58591742. 
IPC - IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES - MAT: 52066263. 
MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 56567614. 
EPC - EVANDRO COSTA DOS SANTOS - MAT: 5703930
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.620,00 ( mil seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864153

 PORTARIA Nº1326/2015- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/349273, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TRACUATEUA, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 15 a 17/08/2015;1. 
EPC - BRUNO THIAGO VIEIRA DA COSTA - MAT: 572136222. 
IPC - ROSENILDA ARNAUD GARCIA - MAT: 572139573. 
IPC - OFIR BRITO DE ANDRADE - MAT: 5463327
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864156

 PORTARIA Nº1327/2015- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/348167, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)

abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 13 a 14/08/2015;
1 . IPC - AGNALDO 
CARDOSO DE AQUINO - MAT: 5399866
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864157

 PORTARIA Nº1328/2015- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/349371, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 16 a 19/08/2015;1.
MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 54531512. 
ADM - JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA - MAT: 3157334
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864159

 PORTARIA Nº1329/2015- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/350171, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ANAJÁS ao município de GURUPÁ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 14 a 17/08/2015;1. 
DPC - MARCUS ROGERIO FONSECA PINTO - MAT: 5914080
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864174

 PORTARIA Nº1330/2015- DGPC/OD/DRFDE 14 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/351520, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar INFRAESTRUTURA DEREDE DE COMPUTADORES, no 
período de 18 a 20/08/2015;1 . 
ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 734232. 
ADM - NELSON ANTONIO TORRES - MAT: 55590316
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 e
1/2 (duas e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 337,50 
( trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  675,00 ( 
seiscentos e setenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864184

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00547/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS
 DE 05/08/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0551/13-GAB/CGPC 
de 18/10/13, que apurou a conduta do servidor R.V.Z., mat. Nº 

57233482, o qual teria, em tese, protelado ato de ofício, em face 
de ter deixado de instaurar procedimento legal, a quando dos 
fatos comunicados no BOP nº 82/2012.001012-0-DP de Tomé-
Açú, conforme Despacho/COINT/CGPC de 10/10/2013 e anexos.
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0551/13-GAB/CGPC de 18/10/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00548/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 05/08/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0528/14-GAB/CGPC 
de 15/12/14, que apurou a conduta do servidor K.R.S.G., mat. 
nº 57233620, face o Despacho/COINT/ CGPC de 11/11/14, no 
qual consta que o policial, teria, em tese, portado-se de modo 
incompatível com as funções de policial, consoante comunicação 
do Of. nº 1364/14-2ª Vara JVD/Familiar de 21/10/14 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0528/14-GAB/CGPC de 15/12/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00549/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS
 DE 05/08/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0076/11-GAB/CGPC de 
03/02/11, que apurou o teor do Despacho de Correição nos autos 
de 15 (quinze) inquéritos policiais, sob a presidência do servidor 
R.W.F., mat. nº 5127408, onde consta extrapolação de prazo 
para o cumprimento de diligência, entre outras falhas; conforme 
relação constante no Despacho exarado pela Coordenadoria da 
Capital e Região Metropolitana/CGPC de 21/01/2011, em anexo;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0076/11-GAB/CGPC de 03/02/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00550/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS
 DE 05/08/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0172/13-GAB/CGPC 
de 12/03/13, que apurou a conduta do servidor J.E.M.M., mat. 
nº 5582245, face o TD de Jorge Teixeira da Costa Ribeiro, o 
qual acusa o servidor de ter, em tese, deixado de saldar dívida 
legítima, conforme certidão judicial de 06/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0172/13-GAB/CGPC de 12/03/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00551/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 05/08/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0621/13-GAB/CGPC 
de 27/12/13, que apurou as circunstâncias da apresentação e 
fuga de Ravender Sacramento dos Santos na CEFLAG/Cidade 
Nova, o qual alegava o cometimento de crimes no município 
de Breu Branco, fato ocorrido em 07/12/13, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0621/13-GAB/CGPC de 27/12/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana


